
 

    Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  37  DELLA  SEDUTA   DEL     18/01/2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 13,30 in 
Latina presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato 
con nota a mezzo pec prot. n. 647 del 16.01.2024.  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 562 

 
 

OGGETTO: attività di sistemazione profilo Social Meta CBLSO  – incarico a 
Tecnostudi Ambiente S.r.l. –  

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                  -  Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    =  
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino    -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina   -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  

  

 

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.562/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 
 
- è intenzione del Consorzio avviare sui canali social quali Facebook e Instagram, attività e 

campagne di sponsorizzazione, al fine di promuovere la conoscenza delle attività 
consortili; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- la Società Meta Business  gestore dei canali social Facebook e Instagram non consente la 

promozione delle attività dell’Ente in quanto la configurazione del profilo del Consorzio, su 
tali piattaforme, non è conforme agli standards stabiliti dalle norme vigenti; 

 
- è stato chiesto alla società Tecnostudi Ambiente di effettuare le opportune verifiche al fine 

di configurare un nuovo profilo dell’Ente, conforme agli standard di sicurezza e di 
profilazione richiesti dalla piattaforma Meta Business; 

   
-  la società Tecnostudi Ambiente, ha inviato offerta, registrata al  prot. 16759/2023 nella 

quale ha proposto: 
- Revisione dei profili: verifica e correzione delle impostazioni dei profili del Consorzio 

al fine di garantire la conformità agli standard di sicurezza e di profilazione richiesti da 
Meta Business; 

- Risoluzione dei problemi di configurazione: definire le questioni relative alla 
disattivazione permanente delle sponsorizzate a causa di inadempienze 
configurazionali dei profili; 

- Ottimizzazione della piattaforma Meta Business: effettuare le modifiche necessarie 
per garantire una corretta gestione dei social Facebook e Instagram attraverso Meta 
Business, sia nella versione desktop che mobile; 

- Formazione: fornire una formazione completa su come utilizzare correttamente la 
piattaforma Meta Business per la sponsorizzazione dei post e la gestione generale 
della piattaforma. 

 per un importo complessivo di € 1.300,00 oltre IVA; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
 gli strumenti offerti dalla piattaforma di Meta Business sono essenziali per realizzare 

campagne di advertising ad hoc, per analizzare i dati relativi alla pubblicazione dei post e 
per il coinvolgimento degli utenti (likes, condivisioni, nuovi follower, ecc.); 
 

- il Consorzio potrà essere abilitato alla gestione del proprio profilo sui social mediante un 
unico account e avrà anche la possibilità di promuovere campagne di informazione ad hoc; 
 

 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.562/C.E. 
 
 

3

 
- ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 è necessario designare il Responsabile del 

Procedimento; 
 
- ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 si può procedere all’affidamento 

diretto dell’incarico in questione;   
 
- la società Tecnostudi Ambiente risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da 

DURC regolare acquisito agli atti dell’Ente; 
 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, attraverso la piattaforma telematica consortile, del servizio per le attività di 
sistemazione profilo Social Meta del Consorzio alla Tecnostudi Ambiente S.r.l., come da 
preventivo prot.  16759/2023, per l’importo complessivo di € 1.300, oltre IVA; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 
                  a voti unanimi  
                             D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
dell’affidamento del servizio per le attività di profilazione e configurazione sulla piattaforma 
Meta Business, il Capo Settore Segreteria Generale Dott.ssa Orietta Voltan;  
 
DI procedere all’affidamento diretto alla Società Tecnostudi Ambiente, ai sensi dell’art. 50 co. 
1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso la piattaforma telematica consortile del servizio di: 
- Revisione dei profili: verifica e correzione delle impostazioni dei profili del Consorzio al 

fine di garantire la conformità agli standard di sicurezza e di profilazione richiesti da Meta 
Business; 

- Risoluzione dei problemi di configurazione: definire le questioni relative alla disattivazione 
permanente delle sponsorizzate a causa di inadempienze configurazionali dei profili; 

- Ottimizzazione della piattaforma Meta Business: effettuare le modifiche necessarie per 
garantire una corretta gestione dei social Facebook e Instagram attraverso Meta 
Business, sia nella versione desktop che mobile; 

- Formazione: fornire una formazione completa su come utilizzare correttamente la 
piattaforma Meta Business per la sponsorizzazione dei post e la gestione generale della 
piattaforma; 

 per un importo complessivo di € 1.300,00 oltre IVA; 
 
LA  spesa di € 1.300,00 oltre IVA, per un totale di € 1.586,00 grava sul conto 
U.1.03.02.09.000 (ex cap. B0403) quale impegno A/015-24 di € 1.057,00 (Area Latina) e 
FA/013-24 di € 529 (Area Fondi) del Bilancio di previsione esercizio 2024;  
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI)  

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
               IL SEGRETARIO 
  (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
   F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


